
[.j 
't• 

(.)I  

4 
u, 

'- -, 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

RESOLUCIÓN No. 

«Por la cual se otorga la Orden a la Educación Superior y a la Fe Pública «Luis 
López dé Mesa»» 

LA MINISTRA DE EDUCACIÓN NACIONAL 

En uso de sus facultades constitucionales y legales, en especial de la conferida 
por el artículo 3 de¡ el Decreto 1655 de 1999 modificado por el Decreto 4591 de¡ 

2010, y 

CONSIDERANDO 

Que mediante el Decreto 1655 de 1999, modificado por el Decreto 4591 de 2010, 
se creó Orden a la Educación Superior y a la Fe Pública «Luis López de Mesa», 
para exaltar y enaltecer los programas académicos de Educación Superior que 
mediante un proceso de acreditación voluntaria contribuyen al mejoramiento de la 
calidad de la educación colombiana. 

Que de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 2.5.3.7.3 de¡ Decreto 1075 de 2015, 
Unico Reglamentario de¡ Sector Educación, el proceso de acreditación se inicia con 
la autoevaluación, continúa con la evaluación por pares académicos y el concepto 
de¡ Consejo Nacional de Acreditación (CNA) sobre la calidad de la institución de 
educación superior, de manera que el Estado pueda adoptar y hacer público el 
reconocimiento de los altos estándares de calidad de sus programas académicos, 
de su organización, funcionamiento y de¡ cumplimiento de su función social. 

Que el Ministerio de Educación Nacional, con fundamento en la recomendación de¡ 
Consejo Nacional de Acreditación, una vez surtido el proceso de autoevaluación, 
evaluación externa de pares académicos y sustentación ante el mencionado órgano 
asesor, otorgó durante los años 2017 y 2018 la acreditación á 323 programas 
académicos 

Que el Gobierno Nacional a través de¡ Ministerio de Educación Nacional, considera 
importante estimular la calidad de la educación superior y exaltar con la Orden a la 
Educación Superior y a la Fe Pública «Luis López de Mesa», a los programas 
académicos acreditados durante los años 2017 y 2018. 

Que en mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

Artículo 1. Otorgamiento de la Orden a la Educación Superior ya la Fe Pública 
«Luis López de Mesa». Otórguese la Orden a la Educación Superior y a la Fe 

018736 10 DIC 2018



Hoja N°. 2 	 RESOLUCIÓN NÚMERO 

Continuación de la Resolución 'Por la cual se otorga la Orden a la Educación Superior y a la Fe Pública «Luis López de 
Mesa» 

Pública «Luis López de Mesa» a los siguientes programas que obtuvieron 
acreditación de alta calidad en la vigencia 2017 y  2018: 

NOMBRE PROGRAMA RESOLUCIÓN FECHA NOMBRE lES 
ACREDITADO ACREDITACIÓN ACREDITACIÓN 

PSICOLOGÍA 29154 26/12/2017 CORPORACION 
UNIVERSIDAD PILOTO 
DE COLOMBIA 

LICENCIATURA EN 27738 07/12/2017 CORPORACION 
MÚSICA UNIVERSITARIA 

ADVENTISTA - UNAC 
LICENCIATURA EN 27849 11/12/2017 CORPORACION 
PEDAGOGÍA INFANTIL UNIVERSITARIA 

MINUTO DE DIOS - 
UNIMINUTO- 

ADMINISTRACIÓN DE 6540 18/04/2018 COLEGIO DE 
EMPRESAS ESTUDIOS 

SUPERIORES DE 
ADMINISTRACIÓN - 
CESA- 

BIOTECNOLOGÍA 3989 12/03/2018 COLEGIO MAYOR DE 
ANTIOQUIA 

CIENCIAS NAVALES PARA 29156 26/12/2017 ESCUELA NAVAL DE 
OFICIALES NAVALES CADETES ALMIRANTE 

PADILLA 

OCEANOGRAFiA F'SICA 29157 26/12/2017 ESCUELA NAVAL DE 
CADETES ALMIRANTE 
PADILLA 

TECNOLOGÍA EN 2903 21/02/2018 COLEGIO MAYOR DE 
GESTIÓN DE SERVICIOS ANTIOQUIA 
GASTRONÓMICOS  
FONOAUDIOLOGÍA 11011 06/07/2018 COLEGIO MAYOR DE 

NUESTRA SEÑORA DEL 
ROSARIO 

MAESTRÍA EN DERECHO 4607 21/03/2018 COLEGIO MAYOR DE 
ADMINISTRATIVO NUESTRA SEÑORA DEL 

ROSARIO 
MAESTRÍA EN ECONOMÍA 4608 21/03/2018 COLEGIO MAYOR DE 

NUESTRA SEÑORA DEL 
ROSARIO 

LICENCIATURA EN 24095 07/11/2017 CONSERVATORIO DEL 
MÚSICA TOLIMA 
TÉCNICA PROFESIONAL 3993 12/03/2018 CORPORACIÓN 
EN TÉCNICAS ARTÍSTICAS ESCUELA DE ARTES Y 

LETRAS 
INGENIERÍA DE SISTEMAS 11596 17/07/2018 CORPORACIÓN 

UNIVERSITARIA 
CONFACAUCA - 
UNICOMFACAUCA 

TECNOLOGÍA EN 27498 06/12/2017 FUNDACIÓN 
SEGURIDAD Y SALUD EN TECNOLOGICA 
EL TRABAJO  ANTONIO DE AREVALO 
TECNOLOGÍA 1453 02/02/2018 CORPORACION 
AGROAMBIENTAL UNIVERSITARIA 

CONFACAUCA - 
UNICOMFACAUCA 

TECNOLOGÍA EN 1452 02/02/2018 CORPORACION 
GESTIÓN UNIVERSITARIA 
GASTRONÓMICA  __ 

018736 10 DIC 2018



Hoja N°. 3 	 RESOLUCIÓN NÚMERO 

Continuación de la Resolución «Por la cual se otorga la Orden a la Educación Superior y a la Fe Pública «Luis López de 
Mesa». 

CONFACAUCA - 
UNICOMFACAUCA 

ADMINISTRACIÓN DE 11572 17/07/2018 CORPORACIÓN 
EMPRESAS UNIVERSITARIA DE 

INVESTIGACIÓN Y 
DESARROLLO - UDI 

LICENCIATURA EN 24094 07/11/2017 CORPORACION 
EDUCACIÓN INFANTIL UNIVERSITARIA 

IBEROAMERICANA 
ZOOTECNIA 2153 13/02/2018 CORPORACIÓN 

UNIVERSITARIA 
LASALLISTA 

TECNOLOGÍA EN 4606 21/03/2018 CORPORACIÓN 
LOGÍSTICA UNIVERSITARIA 

MINUTO DE DIOS - 
UNIMINUTO- 

LICENCIATURA EN 27739 07/12/2017 FUNDACIÓN 
INFORMÁTICA UNIVERSITARIA 

CATÓLICA LUMEN 
GENTIUM 

TECNOLOGÍA EN 3963 09/03/2018 DIRECCIÓN NACIONAL 
MANTENIMIENTO DE ESCUELAS 
AERONÁUTICO 
INGENIERÍA ELÉCTRICA 5128 23/03/2018 ESCUELA 

COLOMBIANA DE 
INGENIERÍA JULIO 
GARAVITO 

TECNOLOGÍA EN 5134 23/03/2018 ESCUELA DE 
ENTRENAMIENTO Y FORMACIÓN DE 
GESTIÓN MILITAR INFANTERÍA DE 

MARINA 
INGENIERÍA INFORMÁTICA 3976 09/03/2018 ESCUELA MILITAR DE 

AVIACIÓN MARCO 
FIDEL SUAREZ 

ADMINISTRACIÓN 6369 12/04/2018 ESCUELA MILITAR DE 
LOGÍSTICA CADETES GENERAL 

JOSÉ MARIA CÓRDOVA 
CIENCIAS NAVALES PARA 2155 13/02/2018 ESCUELA NAVAL DE 
OFICIALES DE CADETES ALMIRANTE 
INFANTERÍA DE MARINA PADILLA 
TECNOLOGIA NAVAL EN 4621 21/03/2018 ESCUELA NAVAL DE 
OCEANOGRAFÍA FÍSICA SUBOFICIALES ARC 

BARRANQUILLA 

TÉCNICA PROFESIONAL 11016 06/07/2018 ESCUELA 
EN COMPUTACIÓN TECNOLÓGICA 

INSTITUTO TÉCNICO 
CENTRAL 

TÉCNICA PROFESIONAL 4599 21/03/2018 FUNDACIÓN 
EN OPERACIÓN DE TECNOLÓGICA 
PLANTAS ANTONIO DE ARÉ VALO 
PETROQUÍMICAS  
TECNOLOGÍA EN 11015 06/07/2018 FUNDACIÓN 
ELECTRÓNICA Y TECNOLÓGICA 
TELECOMUNICACIONES ANTONIO DE ARÉ VALO 

018736 10 DIC 2018



Hoja N°. 4 	 RESOLUCIÓN NÚMERO 

Continuación de la Resolución »Por la cual se otorga la Orden a la Educación Superior y a la Fe Pública »Luis López de 

Mesa»» 

TECNOLOGIAEN 	1 4bb 
TECNOLÓGICA GESTIÓN DE LA ANTONIO DE ARÉ VALO PRODUCCIÓN 

INDUSTRIAL  

TECNOLOGÍA EN 6541 18/04/2018 FUNDACIÓN 
GESTIÓN NAVIERA Y TECNOLÓGICA 

ANTONIO DE ARÉ VALO PORTUARIA 

COMUNICACIÓN SOCIAL - 4623 21/03/2018 FUNDACIÓN 
PERIODISMO UNIVERSIDAD DE 

BOGOTÁ - JORGE 
TADEO LOZANO 

ECONOMÍA 9922 19/06/2018 FUNDACIÓN 
UNIVERSIDAD DE 
BOGOTÁ - JORGE 
TADEO LOZANO 

MERCADEO 11560 17/07/2018 FUNDACIÓN 
UNIVERSIDAD DE 
BOGOTÁ - JORGE 
TADEO LOZANO 

PSICOLOGÍA 9436 08/06/2018 FUNDACIÓN 
UNIVERSITARIA 
CATÓLICA DEL NORTE 

LICENCIATURA EN 26330 24/11/2017 FUNDACIÓN 
FILOSOFÍA UNIVERSITARIA 

CATÓLICA LUMEN 
GENTIUM 

ESPECIALIZACIÓN EN 10264 27/06/2018 FUNDACIÓN 
UNIVERSITARIA DE ANESTESIOLOGÍA Y 

REANIMACIÓN CIENCIAS DE LA SALUD 

ESPECIALIZACIÓN EN 11562 17/07/2018 FUNDACIÓN 
UNIVERSITARIA DE CIRUGÍA GENERAL CIENCIAS DE LA SALUD 

ESPECIALIZACIÓN EN 24500 10/11/2017 FUNDACIÓN 
UNIVERSITARIA DE CIRUGÍA PLÁSTICA CIENCIAS DE LA SALUD RECONSTRUCTIVA Y 

ESTETIÇA 
ESPECIALIZACIÓN EN 3900 07/03/2018 FUNDACIÓN 
GINECOLOGÍA Y UNIVERSITARIA DE 

CIENCIAS DE LA SALUD OBSTETRICIA 
ESPECIALIZACIÓN EN 6539 18/04/2018 FUNDACIÓN 

UNIVERSITARIA DE MEDICINA CRÍTICA Y CIENCIAS DE LA SALUD CUIDADO INTENSIVO 
ESPECIALIZACIÓN EN 

____________ 
4616 

____________ 
21/03/2018 FUNDACIÓN 

MEDICINA INTERNA UNIVERSITARIA DE 
CIENCIAS DE LA SALUD 

ESPECIALIZACIÓN EN 24506 10/11/2017 FUNDACIÓN 
UNIVERSITARIA DE ORTOPEDIA Y CIENCIAS DE LA SALUD TRAUMATOLOGÍA 

ODONTOLOGIA 29165 26/1212017 INSTITUCIÓN 
UNIVERSITARIA 
COLEGIOS DE 
COLOMBIA - UNICOC 

PSICOLOGÍA 27733 07/12/2017 INSTITUCIÓN 
UNIVERSITARIA DE 
ENVIGADO 

ESPECIALIZACIÓN EN 3994 12/03/2018 FUNDACIÓN 
UNIVERSITARIA DE PATOLOGÍA CIENCIAS DE LA SALUD 

018736 10 DIC 2018



Hoja N°. 5 	 RESOLUCIÓN NÚMERO 

Continuación de la Resolución «Por la cual se otorga la Orden a la Educación Superior y a la Fe Pública «Luis López de 
Mesa»» 

LICENCIATURA EN ARTES 27736 07/12/2017 INSTITUTO 
UNIVERSITARIO DE LA 
PAZ 

ESPECIALIZACIÓN EN 6380 12/04/2018 FUNDACIÓN 
PEDIATRÍA UNIVERSITARIA DE 

CIENCIAS DE LA SALUD 
INSTRUMENTACIÓN 2901 21/02/2018 FUNDACIÓN 
QUIRÚRGICA UNIVERSITARIA DE 

CIENCIAS DE LA SALUD 
INGENIERiA DE MINAS 4622 21/03/2018 FUNDACIÓN 

UNIVERSITARIA DEL 
ÁREA ANDINA 

MATEMÁTICAS 2376 15/02/2018 FUNDACIÓN 
UNIVERSITARIA 
KONRAD LORENZ 

ADMINISTRACIÓN 6547 18/04/2018 FUNDACION 
TURÍSTICA Y HOTELERA UNIVERSITARIA LOS 

LIBERTADORES 
COMUNICACION SOCIAL- 4609 21/03/2018 FUNDACIÓN 
PERIODISMO UNIVERSITARIA LOS 

LIBERTADORES 
LICENCIATURA EN 10260 27/06/2018 FUNDACIÓN 
EDUCACIÓN INFANTIL UNIVERSITARIA LOS 

LIBERTADORES 
TECNOLOGIA EN 6546 18/04/2018 FUNDACIÓN 
GESTIÓN TURÍSTICA Y UNIVERSITARIA LOS 
HOTELERA LIBERTADORES 
TECNOLOGÍA EN 5126 23/03/2018 FUNDACIÓN 
ADMINISTRACIÓN DEL UNIVERSITARIA PARA 
TALENTO HUMANO EL DESARROLLO 

HUMANO - UNINPAHU 
TECNOLOGIA EN 11012 06/07/2018 FUNDACIÓN 
GESTIÓN TURÍSTICA Y UNIVERSITARIA PARA 
HOTELERA EL DESARROLLO 

HUMANO - UNINPAHU 
TECNOLOGÍA EN 5127 23/03/2018 FUNDACIÓN 
SEGURIDAD Y SALUD EN UNIVERSITARIA PARA 
EL TRABAJO EL DESARROLLO 

HUMANO - UNINPAHU 
TECNOLOGiA EN 2386 15/02/2018 FUNDACIÓN 
CONTROL DE CALIDAD UNIVERSITARIA 

TECNOLÓG ICO 
COMFENALCO - 
CARTAGENA 

TECNOLOGÍA EN 11568 17/07/2018 FUNDACION 
PRODUCCIÓN UNIVERSITARIA 
INDUSTRIAL TECNOLÓGICO 

COMFENALCO - 
CARTAGENA 

TECNOLOGÍA EN 5133 23/03/2018 FUNDACION 
SEGURIDAD E HIGIENE UNIVERSITARIA 
OCUPACIONAL TECNOLÓGICO 

COMFENALCO - 
CARTAGENA 

ADMINISTRACIÓN DE 10263 27/06/2018 INSTITUCIÓN 
EMPRESAS UNIVERSITARIA 

SALAZAR Y HERRERA 

018736 10 DIC 2018



Hoja N°. 6 	 RESOLUCIÓN NÚMERO 

Continuación de la Resolución «Por la cual se otorga la Orden a la Educación Superior y a la Fe Pública «Luis López de 

Mesa» 

TECNOLOGIA EN 5135 23/03/2018 INSTITUCIÓN 
GESTIÓN DE NEGOCIOS UNIVERSITARIA 
INTERNACIONALES SALAZAR Y HERRERA 

TECNOLOGÍA EN 2396 15/02/2018 INSTITUTO 
GESTIÓN TECNOLÓGICO 
ADMINISTRATIVA METROPOLITANO 

ADMINISTRACIÓN DE 5132 23/03/2018 POLITÉCNICO 
EMPRESAS COLOMBIANO JAIME 
AGROPECUARIAS ISAZA CADAVID 

LICENCIATURA EN 29163 26/1212017 PONTIFICIA 
PEDAGOGÍA INFANTIL UNIVERSIDAD 

JAVERIANA 

TECNOLOGÍA EN 11588 17/07/2018 POLITÉCNICO 
SEGURIDAD E HIGIENE COLOMBIANO JAIME 
OCUPACIONAL ISAZA CADAVID 

TECNOLOGÍA INDUSTRIAL 9426 08/06/2018 POLITÉCNICO 
COLOMBIANO JAIME 
ISAZA CADAVID 

MERCADEO Y 2379 15/02/2018 POLITÉCNICO 
PUBLICIDAD GRANCOLOMBIANO 

NEGOCIOS 6370 12/04/2018 POLITÉCNICO 
INTERNACIONALES GRANCOLOMBIANO 

ANTROPOLOGÍA 24166 07/11/2017 PONTIFICIA 
UNIVERSIDAD 
JAVERIANA 

ARTES VISUALES 5129 23/03/2018 PONTIFICIA 
UNIVERSIDAD 
JAVERIANA 

CIENCIA DE LA 11548 17/07/2018 PONTIFICIA 
INFORMACIÓN - UNIVERSIDAD 
BIBLIOTECOLOG ÍA JAVERIANA 

DOCTORADO EN 9417 08/06/2018 PONTIFICIA 
INGENIERÍA UNIVERSIDAD 

JAVERIANA 
ESPECIALIZACION EN 11550 17/07/2018 PONTIFICIA 
CIRUGÍA GENERAL UNIVERSIDAD 

JAVERIANA 

ESPECIALIZACIÓN EN 9416 08/06/2018 PONTIFICIA 
GENÉTICA MEDICA UNIVERSIDAD 

JAVERIANA 

LICENCIATURA EN 27832 11/1 212017 UNIDAD CENTRAL DEL 
EDUCACIÓN BÁSICA CON VALLE DEL CAUCA 
ÉNFASIS EN EDUCACIÓN 
FÍSICA, RECREACIÓN Y 
DEPORTES  
LICENCIATURA EN 27741 07/1 212017 UNIDAD CENTRAL DEL 
EDUCACIÓN BÁSICA CON VALLE DEL CAUCA 
ÉNFASIS EN LENGUAS 
EXTRANJERAS  
LICENCIATURA EN 27577 07/1 212017 UNIVERSIDAD - 
ESPAÑOL E INGLÉS ANTONIO NARINO 

ESPECIALIZACIÓN EN 11549 17/07/2018 PONTIFICIA 
OFTALMOLOGÍA UNIVERSIDAD 

JAVERIANA 

018736 10 DIC 2018



Hoja N°. 7 	 RESOLUCION NUMERO 

Continuación de la Resolución 'Por la cual se otorga la Orden a la Educación Superior y a la Fe Pública »Luis López de 
Mesa»'» 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
ESPECIALIZACIÓN EN 11551 17/07/2018 PONTIFICIA 
OTORRINOLARINGOLOGÍA UNIVERSIDAD 

JAVERIANA 
ESPECIALIZACIÓN EN 9415 08/06/2018 PONTIFICIA 
PATOLOGÍA UNIVERSIDAD 

JAVERIANA 
PSICOLOGÍA 29540 29/12/2017 UNIVERSIDAD 

AUTÓNOMA DE 
BUCARAMANGA- 

_____________________  UNAB- 
COMUNICACION 29152 26/12/2017 UNIVERSIDAD 
PUBLICITARIA AUTÓNOMA DE 

OCCIDENTE 
ESPECIALIZACIÓN EN 9418 08/06/2018 PONTIFICIA 
UROLOGÍA UNIVERSIDAD 

JAVERIANA 
HISTORIA 6545 18/04/2018 PONTIFICIA 

UNIVERSIDAD 
JAVERIANA 

INGENIERÍA DE SISTEMAS 3985 12/03/2018 PONTIFICIA 
UNIVERSIDAD 
JAVERIANA 

CONTADURÍA PÜBLICA 28107 13/12/2017 UNIVERSIDAD 
CENTRAL 

INGENIERÍA 6368 12/04/2018 PONTIFICIA 
ELECTRÓNICA UNIVERSIDAD 

___________  JAVERIANA 
MAESTRÍA EN ECONOMIA 4618 21/03/2018 PONTIFICIA 

UNIVERSIDAD 
JAVERIANA 

MAESTRIA EN 12770 06/08/2018 PONTIFICIA 
EDUCACIÓN UNIVERSIDAD 

JAVERIANA 
MAESTRÍA EN FILOSOFÍA 9413 08/06/2018 PONTIFICIA 

UNIVERSIDAD 
JAVERIANA 

MAESTRÍA EN INGENIERÍA 9414 08/06/2018 PONTIFICIA 
DE SISTEMAS Y UNIVERSIDAD 
COMPUTACIÓN JAVERIANA 

MAE»STRIA EN INGENIERÍA 3965 09/03/2018 PONTIFICIA 
INDUSTRIAL UNIVERSIDAD 

JAVERIANA 
TECNOLOGÍA EN 12350 30/07/2018 TECNOLÓGICO DE 
GESTIÓN FINANCIERA ANTIOQUIA 

TECNOLOGÍA EN 2904 21/02/2018 TECNOLOGICO DE 
INVESTIGACION JUDICIAL ANTIOQUIA 

LICENCIATURA EN 26334 24/11/2017 UNIVERSIDAD 
MATEMATICAS ANTONIO NARIÑO 
MEDICINA 21642 18/10/2017 UNIVERSIDAD 

ANTONIO NARIÑO 
COMUNICACIÓN SOCIAL 4614 21/03/2018 UNIVERSIDAD 

AUTÓNOMA DE 
_____________  BUCARAMANGA-UNAB- 

LICENCIATURA EN 24872 16/11/2017 UNIVERSIDAD 
CIENCIAS SOCIALES AUTÓNOMA 

LATINOAMERICANA- 
____________________  UNAULA- 

018736 10 DIC 2018



Hoja N°. 8 	 HESULUCION rluMl1u 

Continuación de la Resolución «Por la cual se otorga la Orden a la Educación Superior y a la Fe Pública «Luis López de 
Mesa»» 

CONTADURÍA PUBLICA 4610 21/03/2018 UNIVERSIDAD 
CATÓLICA DE ORIENTE 
-UCO 

INGENIERiA AMBIENTAL 6543 18/04/2018 UNIVERSIDAD 
CATÓLICA DE ORIENTE 
-UCO 

INGENIERÍA 4620 21/03/2018 UNIVERSIDAD 
ELECTRÓNICA CENTRAL 
TECNOLOGÍA EN 2906 21/02/2018 UNIVERSIDAD CES 
ATENCIÓN 
PREHOSPITALARIA  
MEDICINA 11573 17/07/2018 UNIVERSIDAD 

COOPERATIVA DE 
COLOMBIA 

ODONTOLOGÍA 11010 06/07/2018 UNIVERSIDAD 
COOPERATIVA DE 
COLOMBIA 

PSICOLOG1A 11547 17/07/2018 UNIVERSIDAD 
COOPERATIVA DE 
COLOMBIA 

ADMINISTRACIÓN DE 2384 15/02/2018 UNIVERSIDAD DE 
EMPRESAS ANTIOQUIA 
BIOINGENIERÍA 11009 06/07/2018 UNIVERSIDAD DE 

ANTIOQUIA 
DERECHO 	, 7213 03/05/2018 UNIVERSIDAD DE 

ANTIOQUIA 
TRABAJO SOCIAL 29153 26/12/2017 UNIVERSIDAD DE 

CALDAS 
DOCTORADO EN 3986 12/03/2018 UNIVERSIDAD DE 
BIOLOGÍA ANTIOQUIA 
DOCTORADO EN 5124 23/03/2018 UNIVERSIDAD DE 
EPIDEMIOLOGIA ANTIOQUIA 
DOCTORADO EN SALUD 9428 08/06/2018 UNIVERSIDAD DE 
PÚBLICA ANTIOQUIA 
ESPECIALIZACIÓN 6381 12/04/2018 UNIVERSIDAD DE 
CLÍNICA EN ORTOPEDIA ANTIOQUIA 
MAXILAR 

ESPECIALIZACIÓN EN 5125 23/03/2018 UNIVERSIDAD DE 
MEDICINA APLICADA A LA ANTIOQUIA 
ACTIVIDAD FÍSICA Y AL 
DEPORTE 

LICENCIATURA EN 27850 11/12/2017 UNIVERSIDAD DE 
CIENCIAS SOCIALES CÓRDOBA 

LICENCIATURA EN 27734 07/12/2017 UNIVERSIDAD DE 
EDUCACIÓN ARTÍSTICA CÓRDOBA 

LICENCIATURA EN 27734 07/12/2017 UNIVERSIDAD DE 
EDUCACIÓN FÍSICA, CÓRDOBA 
RECREACIÓN Y 
DEPORTES 

INGENIERÍA DE 9429 08/06/2018 UNIVERSIDAD DE 
ALIMENTOS ANTIOQUIA 
MAESTRÍA EN 6378 12/04/2018 UNIVERSIDAD DE 
EPIDEMIOLOGIA ANTIOQUIA 

018736 10 DIC 2018



Hoja N°. 9 	 RESOLUCIÓN NÚMERO 

Continuación de la Resolución »Por la cual se otorga la Orden a la Educación Superior y a la Fe Pública »Luis López de 
Mesa»» 

MAESTAjA EN INGENIERÍA 3969 09/03/2018 UNIVERSIDAD DE 
ANTIOQUIA 

LICENCIATURA EN 27745 07/12/2017 UNIVERSIDAD DE LA 
PEDAGOGÍA INFANTIL AMAZONIA 

MAESTRÍAS EN CIENCIAS 24505 10/11/2017 UNIVERSIDAD DE 
FARMACÉUTICAS y ANTIOQUIA 
ALIMENTARIAS 

MATEMÁTICAS 2157 13/02/2018 UNIVERSIDAD DE 
ANTIOQUIA 

QUIMICA FARMACÉUTICA 3990 12/03/2018 UNIVERSIDAD DE 
ANTIOQUIA 

INGENIERÍA SANITARIA 2387 15/02/2018 UNIVERSIDAD DE 
BOYACA UNIBOYACA 

DESARROLLO FAMILIAR 9423 08/06/2018 UNIVERSIDAD DE 
CALDAS 

GEOLOGÍA 9422 08/06/2018 UNIVERSIDAD DE 
CALDAS 

INGENIERÍA CIVIL 2389 15/02/2018 UNIVERSIDAD DE 
CARTAGENA 

MAESTRÍA EN 10265 27/06/2018 UNIVERSIDAD DE 
INMUNOLOGÍA CARTAGENA 
INGENIERÍA 4595 21/03/2018 UNIVERSIDAD DE 
AGRONÓMICA CIENCIAS APLICADAS 

Y AMBIENTALES -. 
UDCA 

INGENIERÍA GEOGRÁFICA 9919 19/06/2018 UNIVERSIDAD DE 
Y AMBIENTAL CIENCIAS APLICADAS 

Y AMBIENTALES - 
UDCA 

MEDICINA VETERINARIA 574 22/01/2018 UNIVERSIDAD DE 
CIENCIAS APLICADAS 
Y AMBIENTALES - 
UDCA 

DERECHO 6375 12/04/2018 UNIVERSIDAD DE 
IBAGUÉ 

INGENIERIA INDUSTRIAL 2381 15/02/2018 UNIVERSIDAD DE 
IBAGUÉ 

INGENIERÍA DE SISTEMAS 3991 12/03/2018 UNIVERSIDAD DE LA 
GUAJIRA 

INGENIERÍA QUÍMICA 9435 08/06/2018 UNIVERSIDAD DE LA 
SABANA 

INGENIERÍA CIVIL 6376 12/04/2018 UNIVERSIDAD DE LA 
SALLE 

TRABAJO SOCIAL 4617 21/03/2018 UNIVERSIDAD DE LA 
SALLE 

DOCTORADO EN 2154 13/02/2018 UNIVERSIDAD DE LOS 
ECONOMIA ANDES 
INGENIERÍA ELÉCTRICA 3903 07/03/2018 UNIVERSIDAD DE LOS 

ANDES 
MAESTRÍA EN CIENCIA 3967 09/03/2018 UNIVERSIDAD DE LOS 
POLITICA ANDES 
ENFERMERIA 24158 07/11/2017 UNIVERSIDAD DE LOS 

LLANOS 
MEDICINA VETERINARIA Y 11014 06/07/2018 UNIVERSIDAD DE LOS 
ZOOTECNIA LLANOS 

018736 10 DIC 2018



Hoja N°. 10 	 RESOLUCIÓN NÚMERO 

Continuación de la Resolución «Por la cual se otorga la Orden a la Educación Superior y a la Fe Pública «Luis López de 
Mesa»» 

MAESTRIA EN 6381 12/04/2018 UNIVERSIDAD DE 
DESARROLLO MANIZALES 
SOSTENIBLE Y MEDIO 
AMBIENTE 

MAESTRÍA EN 27134 29/11/2017 UNIVERSIDAD DE 
EDUCACIÓN Y MANIZALES 
DESARROLLO HUMANO 

MAESTRÍA EN GERENCIA 3987 12/03/2018 UNIVERSIDAD DE 
DEL TALENTO HÜMANO MANIZALES 

LICENCIATURA EN 27742 07/12/2017 UNIVERSIDAD DE 
LENGUAS EXTRANJERAS: PAMPLONA 
INGLES-FRANCÉS 

MERCADEO NACIONAL E 4603 21/03/2018 UNIVERSIDAD DE 
INTERNACIONAL MANIZALES 

LICENCIATURA EN 27247 04/12/2017 UNIVERSIDAD DE SAN 
EDUCACIÓN ARTÍSTICA BUENAVENTURA 

ADMINISTRACIÓN DE 2380 15/02/2018 UNIVERSIDAD DE 
EMPRESAS TURÍSTICAS MEDELLÍN 

LICENCIATURA EN 27248 04/12/2017 UNIVERSIDAD DE SAN 
LENGUAS MODERNAS BUENAVENTURA 
CON ÉNFASIS EN INGLÉS 
Y FRANCÉS 

COMUNICACIÓN GRAFICA 2390 15/02/2018 UNIVERSIDAD DE 
PUBLICITARIA MEDELLÍN 

NEGOCIOS 6544 12/04/2018 UNIVERSIDAD DE 
INTERNACIONALES MEDELLÍN 

BIOLOGÍA 6372 12/04/2018 UNIVERSIDAD DE 
NARIÑO 

ENFERMERÍA 29159 26/12/2017 UNIVERSIDAD DE 
SANTANDER - UDES 

INGENIERÍA DE SISTEMAS 11570 17/07/2018 UNIVERSIDAD DE 
NARIÑO 

TECNOLOGÍA EN 2394 15/02/2018 UNIVERSIDAD DE 
PROMOCIÓN DE LA NARIÑO 
SALUD  
FISIOTERAPIA 9425 08/06/2018 UNIVERSIDAD DE 

PAMPLONA 
INGENIERIA DE 6373 12/04/2018 UNIVERSIDAD DE 
ALIMENTOS PAMPLONA 

ARQUITECTURA 29155 26/12/2017 UNIVERSIDAD DEL 
ATLÁNTICO 

INGENIERÍA 24511 10/11/2017 UNIVERSIDAD DE SAN 
ELECTRÓNICA BUENAVENTURA 

LICENCIATURA EN 26332 24/11/2017 UNIVERSIDAD DE SAN 
EDUCACIÓN FÍSICA, BUENAVENTURA 
RECREACIÓN Y 
DEPORTES  

018736 10 DIC 2018



Hoja N. 11 	 RESOLUCIÓN NÚMERO 

Continuación de la Resolución -Por la cual se otorga la Orden a la Educación Superior y a la Fe Pública -Luis López de 
Mesan» 

PSICOLOGIA 2388 15/0212018 UNIVERSIDAD DE SAN 
BUENAVENTURA 

PSICOLOGIA 2378 15/02/2018 UNIVERSIDAD DE SAN 
BUENAVENTURA 

BACTERIOLOGiA Y 3988 12/03/2018 UNIVERSIDAD DE 
LABORATORIO CLÍNICO SANTANDER - UDES 

INSTRUMENTACIÓN 11556 17/07/2018 UNIVERSIDAD DE 
QUIRÚRGICA SANTANDER - UDES 
MICROBIOLOGÍA 11590 17/07/2018 UNIVERSIDAD DE 
INDUSTRIAL SANTANDER - UDES 
ZOOTECNIA 4613 21/03/2018 UNIVERSIDAD DE 

SUCRE 
BIOLOGÍA 11591 17/07/2018 UNIVERSIDAD DEL 

ATLÁNTICO 
INGENIERÍA QUÍMICA 3971 09/03/2018 UNIVERSIDAD DEL 

ATLÁNTICO 
LICENCIATURA EN 24170 07/11/2017 UNIVERSIDAD DEL 
CIENCIAS SOCIALES ATLÁNTICO 

LICENCIATURA EN 24173 07/11/2017 UNIVERSIDAD DEL 
CULTURA, FÍSICA, ATLÁNTICO 
RECREACIÓN Y 
DEPORTES 

LICENCIATURA EN 24171 07/11/2017 UNIVERSIDAD DEL 
EDUCACIÓN ESPECIAL ATLÁNTICO 

LICENCIATURA EN 24163 07/11/2017 UNIVERSIDAD DEL 
EDUCACIÓN INFANTIL ATLÁNTICO 

LICENCIATURA EN 24164 07/11/2017 UNIVERSIDAD DEL 
ESPAÑOL Y LITERATURA ATLÁNTICO 

LICENCIATURA EN 27242 04/12/2017 UNIVERSIDAD DEL 
EDUCACIÓN FÍSICA, CAUCA 
RECREACIÓN Y 
DEPORTES 

LICENCIATURA EN 27245 04/12/2017 UNIVERSIDAD DEL 
LENGUAS MODERNAS CAUCA 
CON ÉNFASIS EN INGLÉS 
Y FRANCÉS 
LICENCIATURA EN 27743 07/12/2017 UNIVERSIDAD DEL 
MUSICA CAUCA 
LICENCIATURA EN 24169 07/11/2017 UNIVERSIDAD DEL 
IDIOMAS EXTRANJEROS ATLÁNTICO 

LICENCIATURA EN 24172 07/11/2017 UNIVERSIDAD DEL 
MATEMATICAS ATLÁNTICO 
QUÍMICA 3992 12/03/2018 UNIVERSIDAD DEL 

ATLÁNTICO 
CONTADURiA PUBLICA 2899 21/02/2018 UNIVERSIDAD DEL 

CAUCA 
ECONOMÍA 11561 17/07/2018 UNIVERSIDAD DEL 

CAUCA 
FISIOTERAPIA 6371 12/04/2018 UNIVERSIDAD DEL 

CAUCA 

018736 10 DIC 2018



Hoja N. 12 IWbUL.uI.ivrl riuiviriu 

Continuación de la Resolución «Por la cual se otorga la Orden a la Educación Superior y a la Fe Pública 	Luis López de 

Mesa» 

INGENIERÍA EN 11006 06/07/2018 UNIVERSIDAD DEL 
AUTOMÁTICA INDUSTRIAL CAUCA 

COMUNICACIÓN SOCIAL Y 9419 08/06/2018 UNIVERSIDAD DEL 
PERIODISMO NORTE 

DOCTORADO EN 9421 08/06/2018 UNIVERSIDAD DEL 
PSICOLOGÍA NORTE 

INGENIERÍA 9420 08/06/2018 UNIVERSIDAD DEL 
ELECTRÓNICA NORTE 

MAESTRIA EN 3972 09/03/2018 UNIVERSIDAD DEL 
COMUNICACIÓN  NORTE 

MAESTRÍA EN DERECHO 24517 10/11/2017 UNIVERSIDAD DEL 
NORTE 

MAESTRÍA EN INGENIERÍA 4598 21/03/2018 UNIVERSIDAD DEL 
DE SISTEMAS Y NORTE 
COMPUTACIÓN 

RELACIONES 4597 21/03/2018 UNIVERSIDAD DEL 
INTERNACIONALES NORTE 

INGENIERÍA FORESTAL 29157 26/12/2017 UNIVERSIDAD DEL 
TOLIMA 

LICENCIATURA EN 4601 21/03/2018 UNIVERSIDAD DEL 
MATEMÁTICAS QUINDÍO 

PSICOLOGÍA 9438 08/06/2018 UNIVERSIDAD DEL 
SINÚ - ELÍAS BECHARA 
ZAINUM - UNISINU - 

BIOLOGÍA 5131 23/03/2018 UNIVERSIDAD DEL 
TOLIMA 

ENFERMERÍA 577 22/01/2018 UNIVERSIDAD DEL 
TOLIMA 

LICENCIATURA EN 24303 09/11/2017 UNIVERSIDAD DEL 
PEDAGOGÍA INFANTIL TOLIMA 

ESPECIALIZACIÓN EN 6379 12/04/2018 UNIVERSIDAD DEL 
MEDICINA FAMILIAR VALLE 

ESPECIALIZACIÓN EN 3978 09/03/2018 UNIVERSIDAD DEL 
PSIQUIATRÍA VALLE 

INGENIERÍA DE 3973 09/03/2018 UNIVERSIDAD DEL 
ALIMENTOS VALLE 

INGENIERIA INDUSTRIAL 3904 07/03/2018 UNIVERSIDAD DEL 
VALLE 

LICENCIATURA EN 26333 24/11/2017 UNIVERSIDAD DEL 
LITERATURA VALLE 

LICENCIATURA EN 26335 24/11/2017 UNIVERSIDAD DEL 
MATEMÁTICAS VALLE 

MAESTRÍA EN 12783 06/08/2018 UNIVERSIDAD DEL 
EDUCACIÓN VALLE 

PROFESIONAL EN 12348 30/07/2018 UNIVERSIDAD DEL 
FILOSOFÍA VALLE 

ADMINISTRACIÓN 9434 08/06/2018 UNIVERSIDAD 
AMBIENTAL DISTRITAL-FRANCISCO 

JOSÉ DE CALDAS 

018736 10 DIC 2018



Hoja N. 13 	 RESOLUCIÓN NÚMERO 

Continuación de la Resolución «Por la cual se otorga la Orden a la Educación Superior y a la Fe Pública ..Luis López de 
Mesa» 

LICENCIATURA EN 11945 25/07/2018 UNIVERSIDAD 
BIOLOGÍA DISTRITAL-FRANCISCO 

JOSÉ DE CALDAS 
LICENCIATURA EN 12787 06/08/2018 UNIVERSIDAD 
EDUCACIÓN ARTÍSTICA DISTRITAL-FRANCISCO 

JOSÉ DE CALDAS 
COMUNICACIÓN SOCIAL 12777 06/08/2018 UNIVERSIDAD EAFIT- 

MAESTRÍA EN 12776 06/08/2018 UNIVERSIDAD EAFIT- 
ADMINISTRACIÓN 
MAESTRÍA EN ECONOMÍA 12778 06/08/2018 UNIVERSIDAD EAFIT- 

LENGUAS MODERNAS 6377 12104/2018 UNIVERSIDAD EAN 

INGENIERiA DE SISTEMAS 11948 25/07/2018 UNIVERSIDAD EIA 
Y COMPUTACIÓN  
INGENIERiA 12774 06/08/2018 UNIVERSIDAD 
AGRONÓMICA FRANCISCO DE PAULA 

SANTANDER 
INGENIERÍA AMBIENTAL 12773 06/08/2018 UNIVERSIDAD 

FRANCISCO DE PAULA 
SANTANDER 

ADMINISTRACIÓN DE 4604 21/03/2018 UNIVERSIDAD ICESI 
EMPRESAS 
ECONOMÍA Y NEGOCIOS 3977 09/03/2018 UNIVERSIDAD ICESI 
INTERNACIONALES  
MAESTRÍA EN 2377 15/02/2018 UNIVERSIDAD ICESI 
ADMINISTRACIÓN 
PSICOLOGIA 9427 08/06/2018 UNIVERSIDAD ICESI 
DISEÑO INDUSTRIAL 11007 06/07/2018 UNIVERSIDAD 

INDUSTRIAL DE 
SANTANDER 

DOCTORADO EN 2898 21/02/2018 UNIVERSIDAD 
INGENIERÍA QUÍMICA INDUSTRIAL DE 

SANTANDER 
FILOSOFÍA 11008 06/07/2018 UNIVERSIDAD 

INDUSTRIAL DE 
SANTANDER 

GEOLOGÍA 573 22/01/2018 UNIVERSIDAD 
INDUSTRIAL DE 
SANTANDER 

INGENIERÍA ELECTRICA 10254 27/06/2018 UNIVERSIDAD 
INDUSTRIAL DE 
SANTANDER 

INGENIERÍA 3962 09/03/2018 UNIVERSIDAD 
METALURGICA INDUSTRIAL DE 

SANTANDER 
LICENCIATURA EN 27848 11/12/2017 UNIVERSIDAD LA GRAN 
HUMANIDADES Y LENGUA COLOMBIA 
CASTELLANA  
MAESTRÍA EN CIENCIAS 11557 17/07/2018 UNIVERSIDAD 
BASICAS BIOMEDICAS INDUSTRIAL DE 

SANTANDER 
MAESTRÍA EN 11586 17/07/2018 UNIVERSIDAD 
EPIDEMIOLOGIA INDUSTRIAL DE 

SANTANDER 
ENFERMERÍA 129148 12611212017 UNIVERSIDAD LIBRE 
ENFERMERÍA 129151 12611212017 UNIVERSIDAD LIBRE 

018736 10 DIC 2018



Hoja N. 14 	 RESOLUCIÓN NÚMERO 

Continuación de la Resolución -Por la cual se otorga la Orden a la Educación Superior y a la Fe Pública -Luis López de 
Mesa'» 

LICENCIATURA EN 27554 07/1212017 UNIVERSIDAD LIBRE 
EDUCACIÓN INFANTIL 

ARQUITECTURA 2900 21/0212018 UNIVERSIDAD LA GRAN 
COLOMBIA 

DERECHO 3901 07/03/2018 UNIVERSIDAD LIBRE 
ECONOMÍA 22116 24/10/2017 UNIVERSIDAD LIBRE 
ENFERMERÍA 2382 15/02/2018 UNIVERSIDAD 

MARIANA 
BIOLOGÍA APLICADA 29162 26/1 212017 UNIVERSIDAD MILITAR- 

NUEVA GRANADA 
TRABAJO SOCIAL 3974 09/03/2018 UNIVERSIDAD 

__________  MARIANA 
ADMINISTRACIÓN DE 11558 17/07/2018 UNIVERSIDAD MILITAR- 
EMPRESAS NUEVA GRANADA 
ZOOTECNIA 29164 26/12/2017 UNIVERSIDAD 

NACIONAL ABIERTA Y 
A DISTANCIA UNAD 

INGENIERÍA INDUSTRIAL 11595 17/07/2018 UNIVERSIDAD MILITAR- 
NUEVA GRANADA 

ADMINISTRACIÓN DE 3966 09/03/2018 UNIVERSIDAD 
EMPRESAS NACIONAL ABIERTA Y 

A DISTANCIA UNAD 
ADMINISTRACIÓN DE 1306 12/02/2018 UNIVERSIDAD 
EMPRESAS NACIONAL DE 

COLOMBIA 
DISEÑO INDUSTRIAL 24508 10/11/2017 UNIVERSIDAD 

NACIONAL DE 
COLOMBIA 

DOCTORADO EN 4612 21/03/2018 UNIVERSIDAD 
CIENCIAS - FÍSICA NACIONAL DE 

COLOMBIA 
ESTADÍSTICA 26329 24/11/2017 UNIVERSIDAD 

NACIONAL DE 
COLOMBIA 

FISIOTERAPIA 26328 24/11/2017 UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE 
COLOMBIA 

INGENIERiA DE CONTROL 4605 21/03/2018 UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE 
COLOMBIA 

INGENIERÍA DE 3970 09/03/2018 UNIVERSIDAD 
PETRÓLEOS NACIONAL DE 

COLOMBIA 
INGENIERÍA DE SISTEMAS 2395 15/02/2018 UNIVERSIDAD 
E INFORMÁTICA NACIONAL DE 

COLOMBIA 
INGENIERÍA FÍSICA 4619 21/03/2018 UNIVERSIDAD 

NACIONAL DE 
COLOMBIA 

MAESTRÍA EN CIENCIAS - 29150 26/12/2017 UNIVERSIDAD 
MICROBIOLOGÍA NACIONAL DE 

COLOMBIA 
INGENIERÍA INDUSTRIAL 24509 10/11/2017 UNIVERSIDAD 

NACIONAL DE 
COLOMBIA 

INGENIERÍA MECÁNICA 24499 10/11/2017 UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE 
COLOMBIA 

018736 10 DIC 2018



I'I. 13 	 MtbVLUIUN P1UMtIIU 

Continuación de la Resolución «Por la cual se otorga la Orden a la Educación Superior y a la Fe Pública «Luis López de 
Mesa»» 

MAESTRIA EN ESTUDIOS 2393 15/02/2018 UNIVERSIDAD 
LITERARIOS NACIONAL DE 

COLOMBIA 
MAESTRIA EN HISTORIA Y 10266 27/06/2018 UNIVERSIDAD 
TEORÍA DEL ARTE, LA NACIONAL DE 
ARQUITECTURA Y LA COLOMBIA 
CIUDAD  
MAESTRÍA EN INGENIERÍA 3968 09/03/2018 UNIVERSIDAD 
- INGENIERÍA DE NACIONAL DE 
SISTEMAS  COLOMBIA 
MAESTRÍA EN INGENIERÍA 3964 09/03/2018 UNIVERSIDAD 

INGENIERÍA QUÍMICA NACIONAL DE 
COLOMBIA 

MAESTRÍA EN INGENIERÍA 2385 15/02/2018 UNIVERSIDAD 
INDUSTRIAL NACIONAL DE 

COLOMBIA 
MAESTRÍA EN SALUD Y 2392 15/02/2018 UNIVERSIDAD 
PRODUCCIÓN ANIMAL NACIONAL DE 

COLOMBIA 
MÜSICA 5123 23/03/2018 UNIVERSIDAD 

NACIONAL DE 
COLOMBIA 

MLJSICA INSTRUMENTAL 5122 23/03/2018 UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE 
COLOMBIA 

NUTRICIÓN Y DIETÉTICA 24501 10/11/2017 UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE 
COLOMBIA 

DOCTORADO 26331 24/11/2017 UNIVERSIDAD 
INTERINSTITUCIONAL EN PEDAGÓGICA 
EDUCACIÓN NACIONAL 
LICENCIATURA EN 24174 07/11/2017 UNIVERSIDAD 
ELECTRÓNICA PEDAGÓGICA 

NACIONAL 
LICENCIATURA EN 7714 09/05/2018 UNIVERSIDAD 
ESPAÑOL Y LENGUAS PEDAGÓGICA 
EXTRANJERAS NACIONAL 

LICENCIATURA EN 6934 25/04/2018 UNIVERSIDAD 
QUÍMICA PEDAGÓGICA 

NACIONAL 
ADMINISTRACIÓN DE 10256 27/06/2018 UNIVERSIDAD 
EMPRESAS PEDAGÓGICA Y 
AGROPECUARIAS TECNOLÓGICA DE 

COLOMBIA - UPTC 
LICENCIATURA EN 27737 07/12/2017 UNIVERSIDAD 
EDUCACIÓN FÍSICA, PEDAGÓGICA Y 
RECREACIÓN Y DEPORTE TECNOLÓGICA DE 

COLOMBIA - UPTC 
BIOLOGÍA 576 22/01/2018 UNIVERSIDAD 

PEDAGÓGICA Y 
TECNOLÓGICA DE 
COLOMBIA - UPTC 

CONTADURÍA PUBLICA 10257 27/06/2018 UNIVERSIDAD 
PEDAGÓGICA Y 
TECNOLÓGICA DE 

___________  COLOMBIA - UPTC 
ADMINISTRACIÓN DE 2391 15/02/2018 UNIVERSIDAD 
EMPRESAS PONTIFICIA 

BOLIVARIANA 

018736 10 DIC 2018



Hoja N°. 16 	 RESOLUCIÓN NÚMERO 

Continuación de la Resolución «Por la cual se otorga la Orden a la Educación Superior y a la Fe Pública «Luis López de 

Mesa»» 

DERECHO 24165 07/11/2017 UNIVERSIDAD 
SANTIAGO DE CALI 

LICENCIATURA EN 27740 07/12/2017 UNIVERSIDAD 
LENGUAS EXTRANJERAS SANTIAGO DE CALI 
INGLÉS - FRANCÉS  
INGENIERÍA DE SISTEMAS 11593 17/07/2018 UNIVERSIDAD 

SANTIAGO DE CALI 

PUBLICIDAD 4615 21/03/2018 UNIVERSIDAD 
SANTIAGO DE CALI 

CONTADURÍA PUBLICA 2156 13/02/2018 UNIVERSIDAD SANTO 
TOMAS 

INGENIERÍA DE 29161 26/12/2017 UNIVERSIDAD SANTO 
TELECOMUNICACIONES TOMAS 

LICENCIATURA EN 27246 04/12/2017 UNIVERSIDAD SANTO 
BIOLOGÍA TOMAS 

LICENCIATURA EN 27243 04/12/2017 UNIVERSIDAD SANTO 
EDUCACIÓN INFANTIL TOMAS 

LICENCIATURA EN 27244 04/12/2017 UNIVERSIDAD SANTO 
FILOSOFÍA Y EDUCACIÓN TOMAS 
RELIGIOSA 

INGENIERÍA CIVIL 11587 17/07/2018 UNIVERSIDAD SANTO 
TOMAS 

LICENCIATURA EN 11944 25/07/2018 UNIVERSIDAD SANTO 
FILOSOFÍA Y LETRAS TOMAS 

MAESTRÍA EN FILOSOFÍA 9433 08/06/2018 UNIVERSIDAD SANTO 
LATINOAMERICANA TOMAS 

COMUNICACIÓN SOCIAL Y 3995 12/03/2018 UNIVERSIDAD SERGIO 
PERIODISMO ARBOLEDA 

DERECHO 3975 09/03/2018 UNIVERSIDAD SERGIO 
ARBOLEDA 

LICENCIATURA EN 27735 07/12/2017 UNIVERSIDAD 
EDUCACIÓN FÍSICA, SURCOLOMBIANA 
RECREACIÓN Y DEPORTE 

FINANZAS Y COMERCIO 11594 17/07/2018 UNIVERSIDAD SERGIO 
EXTERIOR ARBOLEDA 

LICENCIATURA EN 27746 07/12/2017 UNIVERSIDAD 
MATEMÁTICAS SURCOLOMBIANA 

LICENCIATURA EN 27747 07/12/2017 UNIVERSIDAD 
PEDAGOGÍA INFANTIL SURCOLOMBIANA 

LICENCIATURA EN 11013 06/07/2018 UNIVERSIDAD 
EDUCACIÓN ARTÍSTICA SURCOLOMBIANA 

ECONOMÍA 10259 27/06/2018 UNIVERSIDAD 
TECNOLOGICA DE 

_____________ BOLÍVAR 

018736 10 DIC 2018



Hoja N°. 17 	 RESOLUCIÓN NÚMERO 

Continuación de la Resolución »Por la cual se otorga la Orden a la Educación Superior y a la Fe Pública -Luis López de 
Mesa»» 

INGENIERÍA 6374 12/04/2018 UNIVERSIDAD 
ELECTRÓNICA TECNOLÓGICA DE 

BOLÍVAR 
INGENIERÍA MECÁNICA 10258 27/06/2018 UNIVERSIDAD 

TECNOLÓGICA DE 
BOLÍVAR 

CIENCIAS DEL DEPORTE 11555 17/07/2018 UNIVERSIDAD 
Y LA RECREACIÓN TECNOLÓGICA DE 

PEREIRA - UTP 

MAESTRÍA EN 5130 23/03/2018 UNIVERSIDAD 
ADMINISTRACIÓN DEL TECNOLÓGICA DE 
DESARROLLO HUMANO Y PEREIRA - UTP 
ORGANIZACIONAL 
MAESTRÍA EN 11580 17/07/2018 UNIVERSIDAD 
EDUCACIÓN TECNOLÓGICA DE 

PEREIRA - UTP 

Artículo 2. Entrega de la Distinción. Entréguese la distinción contemplada en el 
artículo 4 de¡ Decreto 1655 de 1999 a cada institución de educación superior 
reconocida mediante la presente resolución. 

Artículo 3. Publicación en la página Web. Ordénese a la Oficina Asesora de 
Comunicaciones del Ministerio de Educación Nacional la publicación de la presente 
resolución en la página web de la entidad. 

Artículo 4. Vigencia. La presente Resolución rige a partir de su publicación. 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dado en Bogotá D. C., a los 

LA MINISTRA DE EDUCACIÓN NACIONAL, 

MNU2ZALEZ 

Aprobó: Luis Femando Pérez Pérez— Viceministro de Educación Superior 
Heyby Poveda Ferro - Secretaria Generali.  
Camilo Andrés Gutiérrez - Jefe Oficina de Planeación 
Elcy Patricia Peñatoza Leal - Directora de Cidad para la Educación Superior eu 
Luis Gustavo Fierro - Jefe Oficina Jurídica 

Revisó: Diana Morales Leguizamón - Abogada Direción de Calidad para la Educación Superior 
J$aren Andrea Barrios Lozano - Abogada Oficina Asesora Jurídica 

Elaboró: Maria Claudia Coral - Dirección de Calidad para la Educación Superior 

018736 10 DIC 2018


